



Bydgoszcz, dnia 25 października 2024 r.

INSPEKCJA WETERYNARYJNA
WOJEWÓDZKI LEKARZ WETERYNARII
w BYDGOSZCZY

Pan
Piotr Pawlikowski
Przewodniczący Zarządu Okręgowego
Polskiego Związku Łowieckiego
w Toruniu

Nasz znak: **WIWz.913.7.1.40.2.2024**

Dot. sprawy nr: **WIWz.913.7.1.40.2024**

pismo z dnia:

W związku z informacjami przekazywanymi przez powiatowych lekarzy weterynarii o zrozumiałej niechęci myśliwych do przeznaczania tusz zdrowych dzików do utylizacji, w nawiązaniu do pisma własnego nr WIWz.913.7.1.40.1.2024 z dnia 10 października 2024 r., Kujawsko-Pomorski Wojewódzki Lekarz Weterynarii ponawia prośbę o dołożenie wszelkich starań w celu realizacji planu odstrzału dzików, zarówno w ramach odstrzału sanitarnego jak i planów łowieckich. Powyższa prośba dotyczy w szczególności terenów występowania wirusa afrykańskiego pomoru świń w województwie kujawsko-pomorskim.

Od początku czerwca w powiatach chełmińskim, grudziądzkim, świeckim i brodnickim potwierdzono wystąpienie 17 ognisk ASF u dzików padłych i odstrzelonych (łącznie 25 sztuk dzików). Zwłoki padłych dzików, u których potwierdzono ASF często znajduwane są w znacznym stanie rozkładu, co świadczy o obecności i rozprzestrzenianiu wirusa ASF w środowisku od dłuższego czasu. Ponadto analiza wyników badań laboratoryjnych, w szczególności dodatnie wyniki badań serologicznych potwierdzają trwałe występowanie wirusa w populacji bytującej na tych terenach. Na podstawie dostępnych danych oraz prowadzonych analiz zakładamy, że populacja dzików zakażona wirusem ASF na obszarze woj. kujawsko-pomorskiego znajduje się po wschodniej stronie Wisły, na terenie powiatów grudziądzkiego i chełmińskiego. Na wskazanym obszarze przeprowadzane



są regularne przeszukiwania w celu znajdowania martwych dzików i ich eliminacji ze środowiska. Jednak bez znacznej redukcji populacji dzika nie uda się zatrzymać choroby afrykańskiego pomoru świń. Obecny stan wiedzy wskazuje, że na terenie Polski to właśnie dziki stanowią jedyny rezerwuar wirusa ASF. Występowanie afrykańskiego pomoru świń na terytorium Polski przynosi ogromne straty dla hodowców, gospodarki łowieckiej i budżetu państwa.

Działania Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii skupiają się aktualnie na tym, aby za wszelką cenę zatrzymać ekspansję wirusa ASF na obszarze obecnego występowania. Skuteczne działania wszystkich służb pozwolą uchronić pozostałą część województwa kujawsko-pomorskiego przed wystąpieniem choroby w populacji dzików przebywających aktualnie na obszarze wolnym od ASF.

Wspólnymi siłami możemy umożliwić myśliwym na obszarach wolnych od ASF prowadzenie gospodarki łowieckiej bez ograniczeń związanych z występowaniem tej choroby u dzików. Jednakże chcąc ograniczyć ekspansję wirusa w środowisku i populacji dzika przy aktualnym stanie prawnym i ograniczeniach związanych z zagospodarowaniem tuszy dzika na obszarach skażonych ASF, jedyną możliwą drogą- w przypadku, gdy myśliwy nie przeznaczą dzika na własny użytek- jest przekazanie go do utylizacji. W obecnej sytuacji epidemiologicznej, szczególnie w miejscach gdzie ASF już występuje bardziej zasadnym wydaje się zutilizowanie tuszy na koszt Inspekcji Weterynaryjnej niż rezygnacja z redukcji liczebności dzików. Tylko od Państwa szybkiego, skutecznego działania zależy ochrona zdrowej populacji dzika na terenach nieobjętych ograniczeniami ASF, co umożliwi zatrzymanie dalszej migracji wirusa ASF.

Jednocześnie przypominam o konieczności zachowania zasad bioasekuracji podczas prowadzonych odstrzałów szczególnie na obszarach zakażonych ASF.

Zgodnie z obecnie realizowanym rozporządzeniem o odstrzale sanitarnym (nr 4/2024 Wojewody Kujawsko-Pomorskiego z dnia 26 kwietnia 2024 r.) do odstrzelenia pozostało około 3700 dzików co stanowi 50% całej nakazanej do odstrzału ilości dzików.

Powiatowi Lekarze Weterynarii mają możliwość, na podstawie własnej analizy ryzyka i informacji od kół łowieckich, zmieniać ilości dzików nakazanych do odstrzału sanitarnego w poszczególnych obwodach łowieckich. Ogólna suma



dzików, nakazanych do odstrzału w województwie kujawsko-pomorskim na podstawie ww. rozporządzenia, musi jednak pozostać niezmieniona.

W przypadku jakichkolwiek pytań lub wątpliwości pozostajemy do Państwa dyspozycji.

Z poważaniem

Kujawsko-Pomorski
Wojewódzki Lekarz Weterynarii
Wojciech Młynarek

Do wiadomości:

1. Wojewoda Kujawsko-Pomorski
2. Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego
3. Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu
4. Przewodniczący Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego w Bydgoszczy
5. Przewodniczący Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego we Włocławku
6. Powiatowi Lekarze Weterynarii – woj. kuj-pom. wszyscy

JK/BB



Wojewódzki Inspektorat Weterynarii ul. Powstańców Wielkopolskich 10, 85-090 Bydgoszcz

tel.:(52) 339-21-00, fax: (52) 322-13-52, e-mail: bydgoszcz.wiw@wetgiw.gov.pl, www.wiw.bydgoszcz.pl